第67期
中 間 報 告 書

（2020年１ 月 １ 日から）2020年６ 月30日まで

清和中央ホールディングス株式会社

株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配
を賜わり厚くお礼申しあげます。

さて、当社グループ第67期第２四半期連結累計期間
(2020年１月１日から2020年６月30日まで) を終了い
たしましたので、その事業の概況について、ご報告申し
あげます。

株主の皆様におかれましては、なお一層のご支援ご鞭
撻を賜わりますようお願い申しあげます。

2020年９月
代表取締役社長

阪
さか

　上
がみ

　正
まさ

　章
あき

－ 1 － － 2 －

事 業 の 概 況

当第２四半期連結累計期間における我が国経済は、一
昨年来の米中貿易摩擦の影響により、輸出や生産は減速
傾向が続く中、新型コロナウイルス感染拡大による緊急
事態宣言で、社会・経済活動が一気に抑制される事態と
なる等、景気は急速に悪化する状況となりました。一方、
国際経済は、同感染症の世界的大流行が影響し、景気は
極めて厳しい状況が続いております。

鉄鋼業界におきましては、需要産業である自動車や産
業機械等の製造業で、一部工場停止を行うなど生産が大
きく落ち込み、鉄鋼需要は激減しております。メーカー
各社は生産設備を休止するなど減産体制をとっており、
また需要環境の悪化から鋼材価格は軟調に推移しており
ます。

このような経営環境下において当社グループは、鉄鋼
市況の動きに注視し、仕入面においては在庫の適正化に
注力し、販売面においては販売量の確保に重点を置き、
きめ細かい営業活動を展開してまいりましたが、販売数
量の減少や販売価格の値下りにより、当第２四半期連結
累計期間の売上高は、221億円（前年同期比12.6％減）
となりました。利益面につきましては、経費削減に努め
たものの販売スプレッド縮小等の影響により、営業損失
49百万円（前年同期は営業利益５億87百万円）、経常損
失６百万円（前年同期は経常利益６億46百万円）、法人
税等を差引いた親会社株主に帰属する四半期純損失10
百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益
４億11百万円）となりました。

下半期につきましても、経済の先行き不透明感から設
備投資マインドは低下し、建築中小物件を中心に計画見
送りや中止等が更に出てくることが懸念され、鉄鋼需要
は当面厳しい状況が続くと予想されます。鉄鋼市況も引
き続き軟調な状況が続くものと思われ、販売スプレッド
の縮小が懸念されます。当社グループとしましては、新
型コロナウイルス感染予防を図りながら、鋼材需給等に
細心の注意を払った営業活動を継続し、また一層の経費
削減に重点を置き、収益の確保を図る方針であります。

－ 1 － － 2 －

（1）【四半期連結貸借対照表】
（単位：千円）

前連結会計年度
（2019年12月31日）

当第２四半期連結会計期間
（2020年６月30日）

資産の部

　流動資産

　　現金及び預金 1,402,881 1,422,391

　　受取手形及び売掛金 16,607,402 12,412,169

　　商品 3,641,171 3,130,517

　　前渡金 3,425,112 2,556,635

　　その他 411,901 575,056

　　貸倒引当金 △65,897 △50,150

　　流動資産合計 25,422,571 20,046,619

　固定資産

　　有形固定資産

建物及び構築物(純額) 1,267,377 1,422,580

　　　土地 5,105,681 5,148,631

　　　その他（純額） 765,965 906,549

　　　有形固定資産合計 7,139,024 7,477,761

　　無形固定資産 33,914 51,843

　　投資その他の資産

　　　繰延税金資産 1,922 2,027

　　　その他 1,923,624 1,862,098

　　　貸倒引当金 △90 △1,075

投資その他の資産合計 1,925,456 1,863,050

　　固定資産合計 9,098,395 9,392,655

　資産合計 34,520,966 29,439,275

－ 3 － － 4 －

（単位：千円）
前連結会計年度

（2019年12月31日）
当第２四半期連結会計期間

（2020年６月30日）

負債の部

　流動負債

　　支払手形及び買掛金 13,446,066 9,336,546

　　短期借入金 2,910,000 2,230,000

　　未払法人税等 96,762 59,291

　　賞与引当金 22,900 49,253

　　役員賞与引当金 33,000 17,500

　　その他 2,302,819 2,457,497

　　流動負債合計 18,811,548 14,150,087

　固定負債

　　繰延税金負債 939,145 811,926

　　役員退職慰労引当金 258,250 258,610

　　退職給付に係る負債 180,998 182,856

　　その他 128,995 127,794

　　固定負債合計 1,507,389 1,381,186

　負債合計 20,318,938 15,531,274

純資産の部

　株主資本

　　資本金 735,800 735,800

　　資本剰余金 601,840 601,840

　　利益剰余金 12,023,458 11,876,020

　　自己株式 △26,112 △26,112

　　株主資本合計 13,334,986 13,187,548

　その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 630,208 491,880

その他の包括利益累計額合計 630,208 491,880

　非支配株主持分 236,834 228,571

　純資産合計 14,202,028 13,908,001

負債純資産合計 34,520,966 29,439,275

－ 3 － － 4 －

（2）【四半期連結損益計算書】
（単位：千円）

前第２四半期連結累計期間

(自　2019年１月１日)至　2019年６月30日

当第２四半期連結累計期間

(自　2020年１月１日)至　2020年６月30日

売上高 25,358,128 22,171,842

売上原価 22,878,227 20,319,165

売上総利益 2,479,900 1,852,676

販売費及び一般管理費 1,891,916 1,902,146

営業利益又は営業損失（△） 587,984 △49,469

営業外収益

　受取利息 2,932 3,192

　受取配当金 27,081 24,096

　仕入割引 25,281 20,955

　その他 24,179 13,341

　営業外収益合計 79,475 61,586

営業外費用

　支払利息 4,815 4,171

　売上割引 10,515 11,398

　その他 5,669 2,812

　営業外費用合計 21,000 18,382

経常利益又は経常損失（△） 646,459 △6,265

税金等調整前四半期純利益又は
税金等調整前四半期純損失（△） 646,459 △6,265

法人税等 225,370 8,805

四半期純利益又は四半期純損失（△） 421,088 △15,071

非支配株主に帰属する四半期純利益又は
非支配株主に帰属する四半期純損失（△） 9,892 △4,682

親会社株主に帰属する四半期純利益又は
親会社株主に帰属する四半期純損失（△） 411,195 △10,388

－ 5 － － 6 －

会　社　概　要（2020年６月30日現在）
商 号 清和中央ホールディングス株式会社
本 社 大阪市西区九条南三丁目１番20号
設 立 1954年３月
発行可能株式総数 12,000,000株
発行済株式の総数  3,922,000株
資  本  金 ７億3,580万円
使 用 人 数 15名（連結：230名)
主要な事業内容 当社グループは、当社および子会

社６社で構成され、鋼材の卸売を
主な事業内容としており、当事業
に関連する加工、請負工事、荷役
業務、さらに不動産賃貸事業も行
っております。

連 結 子 会 社 清和鋼業株式会社
中央鋼材株式会社
大宝鋼材株式会社
清和サービス株式会社

取締役および監査役
代 表 取 締 役 社 長

さか がみ まさ あき

阪　上　正　章
専 務 取 締 役

さか がみ よし あき

阪　上　恵　昭 （管理本部長)

取 締 役
にし もと まさ あき

西　本　雅　昭 （管理本部副本部長）

取 締 役
ご とう しん ぞう

後　藤　信　三
取 締 役

くさ の ゆき お

草　野　征　夫
常 勤 監 査 役

うえ やま いさお

上　山　　　公
監 査 役

きし やす のり

岸　　　保　典
監 査 役

こ にし ひろ ゆき

小　西　弘　之
（注）１．取締役草野征夫氏は、社外取締役であります。

２．監査役上山　公、岸　保典、小西弘之の3氏は、社
外監査役であります。

３．取締役草野征夫氏および監査役上山　公氏は、東京
証券取引所が指定を義務付ける一般株主と利益相反
が生じるおそれのない独立役員であります。

４．監査役小西弘之氏は、税理士の資格を有しており、
財務および会計に関する相当程度の知見を有してお
ります。

－ 5 － － 6 －

株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年１月１日から12月31日まで
期末配当金受領株主確定日 毎年12月31日
中間配当金受領株主確定日 毎年６月30日（中間配当を実施する場合）
定 時 株 主 総 会 毎年３月
株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社
同 連 絡 先 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

大阪証券代行部
〒541－8502
大阪市中央区伏見町三丁目６番３号
℡　0120－094－777（通話料無料）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所　JASDAQ（スタンダード）
公 告 の 方 法 電子公告

公告掲載URL　http://www.seiwa-chuo-
holdings.co.jp
(ただし、事故その他やむを得ない事由に
よって電子公告による公告をすることがで
きない場合は、日本経済新聞に掲載いたし
ます｡)

（ご注意)
１．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつき

ましては、原則、口座を開設されている口座管理機関
(証券会社等）で承ることとなっております。口座を開
設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿
管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱いできませ
んのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつき
ましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が口座管理機関となって
おりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱ＵＦ
Ｊ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱ＵＦＪ信
託銀行全国本支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行全
国本支店でお支払いいたします。

清和中央ホールディングス株式会社
〒550－0025　大阪市西区九条南三丁目１番20号
TEL.06－6581－2141　FAX.06－6581－2138

http://www.seiwa-chuo-holdings.co.jp

見やすく読みまちがえにくいユニバーサル
デザインフォントを採用しています。